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I nderuar z. Fejzullahu,

Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, né kuadér t¢ detyrimeve dhe angazhimeve
t&¢ ndé€rmarra, &shté duke punuar pér t€ propozuar prané Zyrés s&é Rregullatorit pér Energji
plot&simin e kuadrit t& nevojshém rregullator n€ lidhje me aktivitetin e saj.

Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, n& mbéshtetje t& dispozitave t& Rregullave
te ALPEX-it, konkretisht t& pércaktuara né Kapitullin B, paragrafi B.3.2 i Rregullave t&¢ ALPEX-
it paraget para Jush pér aprovim Marréveshjen pér Anétarésim né Bursé pér Tregun e Kosovés.

Ké&saj shkrese 1 €sht€ bashkéngjitur dokumenti:

- Marréveshja e Anétarésimit né Bursé pér Tregun e Kosovés
Pér informimin tuaj, kjo Marréveshje me pérmbajtje identike &shté miratuar me propozim t&
ALPEX sh.a pér zonén e ofertimit t& Shqipérisé nga Bordi i ERE me vendimin nr. 106 te datés

23.03.2023.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkes& apo sgarim té
mundshém.

Me respekt,

e Ele¥

7 Byrsa Shaptare ¢ Energy

Rr. Ali Pashe Tepelena kati i II-te Nr. QIE TOWER, Pdshth%ej, fg(@alpe
NUi: 115685




MARREVESHJA E ANETARESIMIT NE BURSE
PER TREGUN E KOSOVES

nga dhe ndérmjet
ALPEX sh.a —~ Dega né Kosové
dhe

XXXX (emri i Anétarit té Bursés)



& ALPEX

trs4 SneIpTats o Criel

PALET

Kjo Marréveshje Anétarésimi né Bursé (né& vijim: Marréveshja) hyn né fugi né datén mé té
fundit t& nénshkruar si¢ pércaktohet né fagen e nénshkrimeve, nga dhe ndérmjet

1. BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE SH.A - Dega né Kosové njé shogéri
€ organizuar sipas ligjeve t& Kosovés, me seli né Rr, Ali Pashe Tepelena kati i [l-te Nr.1
, VIP TOWER, Prishting, Kosové, dhe e regjistruar né Agjenciné pér Regjistrimin e
Bizneseve me NUI: 811568495 (né vijim: ALPEX), e pérfag&suar ligjérisht nga z. Sokol
Dishnica, Drejtor Menaxhues i ALPEX sh.a-Dega ne Kosove

dhe
2. XXX (Té dhénat e Anétarit t& Bursés)
té referuara bashkérisht si “Palét” dhe vecmas si “Pala”.

Marrédhéniet ndérmjet Paléve do té rreguliohen nga kjo Marréveshje dhe nga dokumentet e
referuara né té.

1. PERPARESIA E DOKUMENTEVE:

1.1. Dokumentet gé formojné marréveshjen kontraktuale do té konsiderohen si shpjeguese
reciprokisht ndaj t& njéra-tietrés. Pér géllime interpretimi, si¢ shkruhet né Rregullat e
ALPEX-it, pérparésia e dokumenteve do t& jet& si mé poshté (bashkérisht referuar né
vijim si " Dokumentet "):

a) Rregullat e ALPEX-it - Termat e Pérgjithshme:;

b) Procedurat sic¢ jané t& pércaktuara né Rregullat ALPEX-it;
¢) Marréveshja e Anétarésimit né Bursé; dhe

d) Marréveshja Kuadér pér Klerim.,

2. PERKUFIZIMET DHE INTERPRETIMET

2.1. Si¢ pérdoret né kété Marréveshje, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe ose konteksti e
ké&rkon ndryshe, termat e méposhtém do t& kené& kuptimet e dhéna né Pérkufizimet e
ALPEX-it, njgjési (ku éshté e pérshtatshme) do t& pérfshijé shumésin dhe anasjeiltas.

3. TE PERGJITHSHME

3.1. ALPEX-i éshté operatori pérgjegjés pér menaxhimin dhe administrimin e tregjeve té
energjisé elektrike njé dite para, tregut nder ditoré (Tregjet e ALPEX-it) n& Kosové bazuar
né Marréveshjen pér transferimin e té drejtave dhe detyrimeve nga KOSTT sh.a tek
ALPEX sh.a pér organizmin e tregut t& energjisé elektrike t& njé dite para, tregut nder
ditor dhe kalkulimet e barazimet pérfundimtaré dhe Vendimit té ZRrE Nr. V_1637_2022
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3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

daté 27.12.2022 léshuar nga ZRrE.

Sipas Rregullave t& ALPEX-it, cdo Anétar i Bursés duhet t& né&nshkruaj njé Marréveshje
me ALPEX-in pér té kryer Tregtimin dhe transaksionet e lidhura me t&, né njé ose secilin
prej Tregjeve t& ALPEX-it.

Me nénshkrimin e késaj Marréveshjeje, Anétari i Bursés ka té drejté té kryejé Tregtime
dhe Transaksione né Tregjet e ALPEX-it. Tregtimi dhe transaksionet jané subjekt i
dispozitave t& Dokumenteve.

Me nénshkrimin e késaj Marréveshjeje, Anétari i Bursés pranon té jete subjekt i
Dokumenteve dhe té pérmbushé detyrimet gé lindin nga Dokumentet e renditura né
klauzolén 1.1 té késaj Marréveshjeje, si¢ kéto ndryshohen heré pas here nga ALPEX-,
si dhe nga ndonjé vendim i ¢do natyre (pérfshiré Vendimet Teknike), mase dhe akti
dhe/ose dokumenti te miratuar ose té léshuar nga ALPEX-i bazuar ng&, ne zbatimin té&,
ose referuar né, kéte Dokumente,

Té drejtat e aksesit té Anétarit t& Bursés né Tregjet e ALPEX-it pércaktohen né Aneksin
1 t& k&saj Marréveshjeje.

Anétari i Bursés pranon shprehimisht dhe njeh, se té gjitha Tregtimet dhe Transaksionet
pérkatése, pérsai pérket shitjes dhe blerjes, pagesat dhe dorézimin, transferimin e titullit
té energjisé elektrike dhe té gjitha t& drejtat dhe detyrimet gé lidhen me transaksione té
tilta krijohen dhe finalizohen, dhe pér kété arsye béhen t& detyrueshme pér palét e
transaksionit, me ane té& zhvillimit t& ankandeve ose nga pérputhja e Urdhérporosive né
Tregtimin e Vazhdueshém si dhe me njoftimin nga ETSS (Sistemi Elektronik i Tregtimit
né Cast) tek EMCS (Sistemi i Klerimit t& Tregut t& Energjisé) té késaj pérputhjeje, duke
krijuar rrjedhimisht njé Kontraté té zbatueshme sipas parashikimeve té Rregullave té
ALPEX-it dhe Procedurave;

Anétari | Bursés pranon t& paguajé ¢do tarifé fikse, tarifé variabél, interes t& vonuar ose
¢do taksé t€ zbatueshme sipas parashikimeve Ligjore, né varési té rastit, & parashikohet
ose pércaktohet né bazé té dispozitave t& Dokumenteve;

Anétari i Bursés merr pérsipér qé pér té gjithé kohézgjatien e késaj Marréveshjeje do té
angazhojé né procedurat e Tregtimit dhe Transaksioneve vetém personel té trajnuar dhe
té gertifikuar si¢ duhet, sipas kérkesave té Dokumenteve;

Anétari i Bursés pranon té krijojé, regjistroj& dhe pérsosé né favor t& ALPEX-it t& gjitha
té drejtat e nevojshme gé jepen né favor té paléve té treta, mbi kolateralin dhe marzhin
sic parashikohet né Dokumenta:

Anétari i Bursés pranon dhe autorizon ALPEX-in ose Anétarin e tij t& Pérgjithshém té
Klerimit pér t& aplikuar ¢do netim ose kompensim pér detyrimet financiare t& Anétarit té
Bursés gé rrjedhin nga transaksionet e tij;

Palét bien dakord & pagesat ndérmjet tyre si rezultat i transaksioneve té kryera né
Tregjet e ALPEX-it, pavarésisht s& né cilin segment té tregut ato jané lidhur, do té shlyhen
me ane te kompensimit te pagesave e detyrimeve t& ndérsjella;

Anétari i Bursés pranon g&, pér té patur akses né Tregjet e ALPEX-it, do t& pérmbushé
dhe do t& jeté né pérputhje me té gjitha kérkesat e legjislacionit t& Kosovés, dispozitave



3.13

3.14

3.15

té kuadrit Rregullator té Energjisé, t& Dokumenteve, si dhe me kérkesat e lidhura tregtare
dhe té& gjitha detyrimet pérkatése, té pércaktuara né Dokumente dhe né& ké&té
Marréveshije;

ALPEX-i pranon té& sigurojé akses né& Tregjet ¢ ALPEX-it né pérputhje me ligjet dhe
rregulloret pérkatése né fugi dhe né veganti me detyrimet pérkatése sipas pikés 3.1 dhe
Dokumenteve dhe do t'i pérmbahet kérkesave dhe detyrimeve tregtare si¢ pércaktohet
né kété Marréveshje.

Né rastet kur Anétari i Bursés déshiron té ndérmarré tregtimin népérmjet njé portofoli
OTC né Tregjet e ALPEX-it, atéher& Anétari i Bursés duhet té lidhé nj& marréveshje té
vecanté me ALPEX-in pér kété géllim dhe kjo marréveshje do té miratohet paraprakisht
nga Autoriteti Rreguliator.

Né rast t€ shkeljes sé késaj Marréveshjeje dhe dispozitave t&é Dokumenteve, pala
shkelése do t& jeté pérgjegjése pér kompensimin e démeve té shkaktuara palés tjetér,
né& pérputhje me, dhe brenda kufizimeve té pércaktuara né Dokumente.

4. HYRJA NE FUQI

4.1

Kjo Marréveshje do té hyjé né fugi me nénshkrimin ("Data e Fillimit") dhe do t& mbetet
né fugi deri né pérfundimin e saj, né pérputhje me seksionin 9 ("Pérfundimi i
Marréveshjes") t& késaj Marréveshjeje. Né rast sé palét nuk nénshkruajné né té njéjtén
daté, kjo Marréveshje do t& hyjé né fugi né datén mé té fundit t& nénshkrimit.

5. SJELLJA NE TREG E ANETARIT TE BURSES

5.1

5.2

Duke respektuar kérkesat pér transparencé dhe gjaté ushtrimit t& kompetencave té
monitorimit t& Tregut t& Energjisé Elektrike, ALPEX-i ka t& drejté dhe detyrohet t&
monitorojé dhe sanksionojé ¢do Anétar t& Bursés gé nuk respekton Dokumentet dhe
kérkesat Rregullatore.

ALPEX-i ka t& drejté té publikoj¢ dhe t& zbulojé ¢do fakt né lidhje me shkelien e
dispozitave t& Dokumenteve nga Anétarét e Bursés.

6. DEKLARIMET

6.1.

Deklarimet nga Anétari i Bursés

6.1.1 Anétari i Bursés deklaron dhe garanton ALPEX-in se:

a. éshté krijuar dhe ekziston/funksionon sipas ligieve né fugi t& vendit ku éshté
themeluar dhe veprimtaria e tij ndiget né bazé té licencave ekzistuese dhe/ose
miratimeve dhe/ose autorizimeve dhe/ose lejeve, sipas rastit;

b. éshté n& gjendje t& miré dhe nuk ka rrethana ligjore, teknike dhe financiare
ekzistuese ose & mund t& ekzistojné né aktivitetin e tij tregtar, t& cilat do t&
pengonin ose ndalonin nénshkrimin e ké&saj Marréveshjeje, pajtueshméring dhe



6.1.2

6.1.3

6.1.4

6.2.

zbatimin e dispozitave t& saj dhe pérputhshméring dhe zbatimin e dispozitave té
Rregullave dhe Procedurave t& ALPEX-it;

c. té gjitha informacionet, deklaratat dhe angazhimet e dhena ose té béra pjesé e
aplikimit pér t'u pranuar si anétar i bursés dhe/ose té dhena ose té bashkéngjitura
tek ¢do aplikim tjetér, certifikim, procedura gé& lidhen me marrjen e njé miratimi,
pElgimi ose autorizimi, ose si pjesé e ¢do komunikimi tjetér t& cdo forme me ALPEX-
in, me qéllim pjesémarrjen dhe/kryerjen e Tregtimit, jané té vérteta, korrekte dhe
detyruese;

d. Marréveshja Kuadér e Klerimit me Anétarin e Drejtpérdrejté t& Klerimit ose Anétarin
e Pérgjithshém t& Klerimit sipas rastit, &shté lidhur me ALPEX-in né pé&rputhje me
Dokumentet;

e. ai njeh dhe kupton karakteristikat e cdo Produkti dhe té Tregtimit dhe rreziget gé
lidhen me t&;

f. aiikupton t& drejtat dhe detyrimet sipas késaj Marréveshjeje dhe pjesémarrja e tij
né kété Marréveshje do té interpretohet si pjesémarrja e njé pale tregtare e cila ka
té gjitha njohurité dhe informacionin kontraktual dhe té industrisé, qé njé kompani
gé operon né njé treg té energjisé elektrike dhe aktivitet tregtar duhet té keté, dhe
pranon se pozicioni kontraktual né asnjé rast nuk do té jeté& ose interpretohet si njé
pozicion kontraktual konsumator.

g. ka ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér t& autorizuar nénshkrimin e késaj
Marréveshjeje té plotésuar nga Rregullat e ALPEXkérkuara sipas dispozitave té -
Kushtet e Pérgjithshme dhe Rregullat e Tregut t& Energjisé Elektrike — Procedurat;
dhe

h. nénshkrimi i késaj Marréveshjeje dhe pajtueshméria e tij me kétg Marréveshje dhe
Rreguliat e ALPEX-it nuk cénon asnjé ligj, rreguli, rreguilore, marréveshje,
dokument ose instrument detyrues ose té zbatueshém pér Anétarin e Bursés.

Anétari i Bursés konsiderohet s& pranon dhe pérsérit Deklarimet dhe Garancité qé
pérmbahen né Rregullat e ALPEX-it — Kushtet e Pérgjithshme.

Anétari i Bursés konsiderohet sé& pérsérit Deklarimet dhe Garancité sipas klauzolave
nga 6.1.1tek 6.1.3t& késaj Marréveshjeje sa heré qé dorézon njé Urdhérporosi, oferté,
kérkesé dhe/ose ¢do heré gé fillon njé Transaksion dhe/ose lidh njé Kontraté sipas
Rregullave t& ALPEX-it dhe Procedurave. Anétari i Bursés pranon se kéto deklarime
dhe garanci, gé jané té vérteta dhe té sakta, konsiderohen si kushte thelbésore pér
qéllimin dhe vullnetin e ALPEX-it pér t& hyré né kété Marréveshje me Anétarin e
Bursés.

Anétari | Bursés pranon se éshté i detyruar t& njoftojé menjéheré ALPEX né rast se
vihet né dijeni pér ndonjé shkelje t& njé Deklarimi ose Garancie, si¢ parashikohet mé
tej né Rregullat e ALPEX-it dhe Procedurat. Mospérmbushja e njé njoftimi té tillé nga
Anétari | Bursés do t& rezultojé né detyrimin e Anétarit t& Bursés pér t& zhdémtuar té
giitha kostot dhe démet e shkaktuara ndaj ALPEX-it, si dhe né ndodhjen e Ngjarjes sé
Papajtueshmérisé ose Ngjarjes Materiale t& Papajtueshmérisg, sipas rastit.

Deklarimet nga ALPEX-i



6.2.1. Duke hyré né& kété Marréveshje, ALPEX-i deklaron dhe garanton pér Anétarin e Bursés

gé:

a. ka ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér té autorizuar nénshkrimin e késaj
Marréveshjeje, si¢c parashikohet nga Rregullat e ALPEX-it — Kushtet e Pérgjithshme
dhe Rregullat e ALPEX-it — Procedurat pérkatése; dhe

b. nénshkrimi i késaj Marréveshjeje dhe zbatimi i saj sipas késaj Marréveshjeje dhe
Rregullave t&€ ALPEX-it - Kushtet e Pérgjithshmenuk cénon asnjé ligj, rregull, rregullore
ose marréveshje, dokument ose instrument detyrues ose té zbatueshém pér ALPEX-

n.

7. KONFIDENCIALITET]

7.1. ALPEX-i do t& sigurojé gé asnjé palé e treté 1& mos keté akses ose njohuri pér ndonjé
¢éshtje né lidhje me biznesin ose ¢éshtjet personale t& Anétarit, pér té cilat merr dijeni
népérmijet transaksioneve t& Anétarit t& Bursés né Tregjet e ALPEX-it, dhe ALPEX-i nuk
do ta pérdoré kété informacion pér gélime té tjera pérve¢ atyre gé lidhen me
transaksionet né Tregjet e ALPEX-it dhe aktivitetet e lidhura me ALPEX-in.

7.2. Anétari| Bursés merr pérsipér gé né asnjé moment t& mos i zbulojé asnjé personi ndonjé
informacion konfidencial né lidhje me biznesin, punét, klientelén, klientét ose anétarét e
tjeré t& ALPEX-it.

7.3. Pavarésisht nga dispozitat e tjera té kétij Seksioni 7:

a.

Anétari i Bursés pranon se ALPEX-it do t'i lejohet t'i japé informacion lidhur me té
dhénat e volumeve té tregtuara (por jo gmimet e tyre) ¢cdo personi ose subjekti tietér
ge késhillon ose ndihmon ALPEX-in né& operacionet e tij. Né transaksionet gé
pérfshijné ndonjé transferim/shitje t& ardhshme té biznesit/kapitalit, nuk ka kufizime
lidhur me informacionin e dhéné&, me kusht gé kéta persona dhe subjekte ti
nénshtrohen njé detyrimi pérkatés té konfidencialitetit.

Anétari i Bursés njeh t& drejtat e ALPEX-it pér t& pérdorur dhe shpérndaré
informacionin e Transaksioneve si¢ pércaktohet né Rregullat e ALPEX-it— Kushtet
e Pérgjithshme

detyra e konfidencialitetit nuk do t& shtrinet né informacionin qé éshté, ose béhet
publik, pér shkak t&¢ mos shkeljes s& detyrimeve té konfidencialitetit t& njé Pale
sipas kétij ligji.

secila Palé do t& lejohet t& zbulojé ¢do informacion g& mund té kérkohet nga ligji
né fugi, urdhri i gjykatés ose njé kérkesé nga ¢do Autoritet geveritar ose Rregullator
brenda territorit ku ALPEX-i operon; dhe

asnjéra nga Palét nuk &shté e detyruar t& mbajé konfidenciale faktin q& ka hyré né
kéteé Marréveshje apo faktin g& Marréveshja ka pushuar sé& ekzistuari ose ka
pérfunduar.

7.4. Ky Seksion nuk do té& kufizojé detyrimet e asnjérés Palé pér konfidencialitetin sipas Ligjit
té Zbatueshém.



8. NDRYSHIMET NE MARREVESHJE

8.1. Pérvec asaj gé parashikohet né paragrafin 8.2 mé poshté, ¢do Ndryshim i késaj
Marréveshjeje, duke pérfshiré ndryshimet né Aneksin e saj, kérkon miratimin e Autoritetit
Rreguliator , sipas rastit.

8.2. Cdo ndryshim i Rregullave t& ALPEX-it dhe Procedurat dhe ndryshimet né legjislacionin
parésor dhe dytésor si dhe né akiet rreguliatore do {'i zbatohen automatikisht késaj
Marréveshje dhe ALPEX-i do t& njoftojé ndryshimet tek Anétari i Bursés. Anétari i Bursés
duke nénshkruar k&té Marréveshje pranon, njeh dhe bie dakord me ndryshimet sipas
kétij paragrafi dhe sipas Marréveshjes si¢ ajo do té amendohet nga ¢do ndryshim i tillé
heré pas here.

9. PERFUNDIMI | MARREVESHJES

9.1. Pérfundimi pér shkak té Doréheqjes s& Anétarit té Bursés

9.1.1. Kjo Marréveshje mund t& ndérpritet né ményré t& njéanshme nga Anétari i Bursés né
pérputhje me dispozitat pér doréhegjen e Anétarit té Bursés si¢c pércaktohet né
Dokumentet;

9.2. Pérfundimi nga ALPEX

9.2.1 Kjo Marréveshje mund té pérfundojé né& ményré té njgéanshme nga ALPEX-i:
a. c¢do heré g& ALPEX Iéshon njé Urdhér Pérfundimi, sipas Dokumenteve;

9.3. Né c¢do rast, nése pérfundimi &shté shkaktuar pér shkak t& shkeljes sé késaj
Marréveshjeje dhe té dispozitave t& Dokumenteve, pala shkelése do té jeté pérgjegjése
pér kompensimin e démeve t& shkaktuara palés tjetér, né pérputhje me dhe brenda
kufizimeve té pércaktuara né& Dokumentet.

10. FORCA MADHORE

10.1. Asnjéra palé nuk do t& jeté pérgjegjése pér ndonjé déshtim té ploté ose té pjesshém, apo
vonese né kryerjen e detyrave t& saj sipas késaj Marréveshjeje (pérvecse vonesés né
pagesén e detyrimeve t& béra té pagueshme) né masén qé déshtimet ose vonesat jané
shkaktuar nga Forca Madhore, duke pérfshiré: pa kufizim, déshtimi i Palés, ose i ndonjé
pale tietér &€ vepron né emér té saj, pér t& pérmbushur né ményré thelbésore detyrimet
e saj t& performanceés sipas késaj Marréveshjeje.

10.2. Pala e prekur nga ngjarja e Forcés Madhore do t& pérdoré pérpjekje t& arsyeshme pér
t& zbutur efektin e saj né Marréveshje dhe pér t&é pérmbushur detyrimet e saj sipas
Marréveshjes, por pa cenuar té drejtén e secilés palé pér té pérfunduar Marréveshjen
sipas seksionit 8 mé sipér.

10.3. Si kusht pér pretendimin pér mospérgjegjési, Pala gé pérjeton véshtirési né zbatim do t'i
japé Palés tjetér njoftim t& menjéhershém me shkrim, me detaje té plota pas shfagjes sé
shkakut né té cifin mbéshtetet. Datat né té cilat jané planifikuar t& pérmbushen detyrimet
e performancés do té zgjaten pér njé periudhé té barabarté me kohé&n e humbur pér
shkak té ¢do vonese té shkaktuar.



11. TE NDRYSHME

11.1. Njoftimet

11.1.1. Cdo njoftim gé kérkohet té jepet sipas késaj Marréveshjeje ose Rregullave t& ALPEX-
it dhe Procedurat nga Anétari i Bursés do t'u jepet me shkrim nga Palét ose
pérfagésuesit e autorizuar té paléve, pérfagésuesve té autorizuar t& ALPEX-it, p&rvec
rasteve kur parashikohet ndryshe né Rregullat e ALPEX-it— Kushtet e Pérgjithshmedhe
Rregullat e ALPEX-it - Procedurat .

11.2. Marréveshja e pfoté

11.2.1. Kjo Marréveshje dhe Dokumentat pé&rbéjné té gjithé marréveshjen midis ALPEX-it dhe
Anétarit t&€ Bursés né lidhje me objektin e késaj Marréveshjeje dhe t& Dokumentave,
dhe ato zévendésojné ¢do marréveshje ose mirékuptim t& méparshém ndérmijet tyre
né lidhje me kété teme.

11.2.2. ALPEX-i dhe Anétari i Bursés pranojné secili se, me lidhjen e késaj Marréveshjeje, nuk
jané mbéshtetur dhe nuk do té kené té drejté apo mjete juridike né lidhje me, ndonjé
deklaraté, pérfagésim, siguri ose garanci, pérveg si¢ pércaktohet shprehimisht né kéte
Marréveshje dhe Dokumentet.

11.2.3. Asgjé né& kété seksion nuk do té kufizojé ose pérjashtojé asnjé pérgjegjési té Paléve
pér mashtrim.

11.3. Ndarshméria

11.3.1. Né& rast se nj& ose mé shumé dispozita té& késaj Marréveshjeje pér ¢farédo arsye do t&
konsiderohet e pavlefshme, e paligishme ose e pazbatueshme, dispozitat e mbetura
do té& mbeten té vlefshme dhe té zbatueshme.

11.4. Cedimi

11.4.1. Anétari i Bursés nuk mund té transferojé, zévendésojé ose cedojé kété Marréveshje
ose ndonjé té drejté qé rrjedh nga kjo Marréveshje ose sipas Dokumenteve pa pélgimin
paraprak me shkrim té& ALPEX-it.

11.5. Kopjet

11.5.1. Kjo Marréveshje mund t& ekzekutohet né ¢do numér kopjesh, secila prej té cilave kur
ekzekutohet do t& pérbéjé njé origjinal t& k&saj Marréveshjeje, por té gjitha kopjet sé
bashku do t& pérbéjné té njéjtén marréveshje.

11.5.2. Kjo Marréveshje &shté lidhur né gjuhén shgipe ose angleze. Pjesé pérbérése e késaj
Marréveshjeje jané Rregullat e ALPEX-it— Kushtet e Pérgjithshme dhe Rreguliat e
ALPEX-it — Procedurat

11.6. Hegja doré

11.6.1. Asnjé déshtim ose vonesé nga njé palé pér t& ushtruar ndonjé té drejté ose mjet juridik
té parashikuar sipas késaj Marréveshjeje ose me ligj nuk do t& pérbéjé heqje doré nga
ajo ose nga ndonjé e drejté ose mjet tjetér juridik.



12. KOMUNIKIMET

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

Gdo komunikim ndérmjet paléve, né lidhje me zbatimin e k&saj Marréveshjeje, duhet t&
dérgohet me shkrim; me mjetet e pércaktuara né nenin 12.2 té késaj Marréveshjeje.

Komunikimi ndérmjet paléve mund té& béhet me telefon, ose me e-mail, me kusht qé té
keté njé vértetim me shkrim t& marrjes.

Personi Pérgjegjés pér Tregtimin éshté personi i caktuar nga Anétari i Bursés pér
pérfagésimin né emér t& Anétarit t& Bursés né ALPEX. Personi Pérgjegjés pér Tregtimin
do té njoftojé Anétarin e Bursés pér ¢do rast dhe problem né lidhje me ALPEX-in. Ai do
té& veprojé si personi i kontaktit pér t& gjithé komunikimin ndérmjet paléve. Anétari i
Bursés mund t& ndryshojé Personin Pérgjegjés pér Tregtimin, me ané té njé njoftimi me
shkrim pér ALPEX-in.

Sipas Rregullave t& ALPEX-it, Anétarét e Bursés duhet t& caktojné t& paktén njé (1)
Agjent Tregtar té Certifikuar pér Tregtimin e Anétarit t& Bursés né Tregjet e ALPEX-it ku
ai merr pjesé, me kusht gé t& miratohet nga ALPEX-i, miratim i cili nuk do t& ndalohet
né ményré t& paarsyeshme. Agjenti Tregtar i Certifikuar mund té jeté gjithashtu i njéjti
person si Personi Pérgjegjés pér Tregtimin, Té dhénat personale t& Personit Pérgjegjés
pér Tregtimin do té regjistrohen né Aneksin 2 t& késaj Marréveshjeje. Anétari i Bursés
duhet té sigurojé qé Agjenti Tregtar i Certifikuar do té autorizojé ALPEX pér pérpunimin
dhe trajtimin e t& dhé&nave personale duke nénshkruar autorizimin pérkatés té dhéné nga
ALPEX pér kété géllim.

13. TE DREJTAT E ALPEX PER PEZULLIMIN E ANETARIT TE BURSES NGA TREGJET
E ALPEX-IT

13.1.

ALPEX-i do té ruajé té drejtén pér té pezulluar Anétarin e Bursés nga Tregjet e ALPEX-
it nése:

() &shté udhézuar ta pezullojé anétarin népérmjet njé udhézimi nga ZRrE
dhe/oseKOSTT;

(i) Anétari i Bursés ka shkelur detyrimet kryesore sipas Dokumenteve ose késaj
Marréveshjeje.

14. ZGJEDHJA E LIGJIT

14.1.

Kjo Marréveshje do té drejtohet nga, interpretohet dhe do té hyjé né fugi né pérputhje me
legjislacionin e Kosovés.

15. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

151

Secila palé do t& keté té drejtén té fillojé procedurat e zgjidhjes sé Mosmarréveshjeve né
pérputhje me Rregullat e ALPEX-it, pérsa i pérket mosmarréveshjeve gé lidhen me
¢éshijet gé rrjedhin nga interpretimi dhe pérmbushja e t& drejtave dhe detyrimeve té
késaj Marréveshjeje.



156.2

15.3

15.4

Nése palét déshtojné t& arrijné zgjidhjen e Mosmarréveshjes brenda Kalendarit té
Procesit t& Zgjidhjes sé& k&saj Mosmarréveshjeve sipas Rregullave t& ALPEX-it, kjo
Mosmarréveshje do té dérgohet pér shqyrtim prané Autoritetit Rregullator pérkatés dhe
do té shqyrtohet sipas procedurave t& pércaktuara né fugi pér Zgjidhjen e Ankesave dhe
Mosmarréveshjeve né Sektorin e Energjisé.

Palét bien dakord gé vetém pasi t& kené shteruar procedurat sipas 15.1 dhe 15.2, ato do
ta paragesin mosmarréveshjen prané gjykatave kompetente t& Tiranés gé kané
juridiksion ekskluziv pérfundimtar pér té zgjidhur ¢do pretendim, mosmarréveshje ose
dallim g& mund té lindé nga ose né lidhje me kété Marréveshje, duke pérfshiré ¢cdo pyetje
né lidhje me ekzistencén, viefshmériné ose pérfundimin e saj.

Secila Palé heq doré né ményré té parevokueshme nga ¢do kundérshtim gé mund té
keté tani ose né vijim pér caktimin e vendit t& ¢do procesi né Kosové dhe ¢do pretendimi
se njé proces i tillé éshté ngritur né njé gjykate té& papérshtatshme, dhe mé tej pranon né
ményré té parevokueshme sé gjykimi né& ¢do proceduré té paragitur né gjykatat e
Kosovés do té jeté pérfundimtar dhe detyrues pér kété Palé dhe mund t& zbatohet né
giykatat e ¢do juridiksioni tjetér né pérputhje me ligjin e atij juridiksioni.

* Kk w

NE DESHMI TE MARREVESHJES SE TYRE secila Palé ka autorizuar pérfagésuesin e saj
pér té ekzekutuar kété Marréveshje, e cila do té hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit nga té
dyja Pal&t.

Kjo Marréveshje éshté béré né dy (2) origjinale né gjuhén e zgjedhur dhe secila Palé do té
mbajé njé (1).

Pér dhe né emér té Anétarit té Bursés

Nénshkrimi dhe vula Emri dhe funksioni (shkronja t& médha)

Data e nénshkrimit;

Vendi

Pér dhe né emér t& ALPEX-it — Dega

né Kosové

Nénshkrimi dhe vula Emri dhe funksioni (shkronja t€ médha)
Data e nénshkrimit:

Vendi
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Aneksi 1 : Portofoli i Tregtimit nje dité paraté dhe Autorizimet e Anétaréve pér Tregtim dhe

Klerim

Aneksi 2: Personi pérgjegjés pér tregtimin e Anétarin té Bursés

1.

Personi pérgjegjés pér tregtimin e Anétarin t& Bursés

Kontakt alternativ

Emri i ploté dhe emértimi

Numrat e telefonave /
celularéve té biznesit,

Adresa e emailit té biznesit

Numrat e Faksit té
Biznesit.

2. Agjenti Tregtar i certifikuar pér Anétarin e Bursés

Kontakt alternativ

Emri i ploté dhe emértimi

Numrat e telefonave /
celularéve té biznesit.

Adresa e emailit té biznesit

Numrat e Faksit t&
Biznesit.

Kontakt alternativ

Emri i ploté dhe emértimi

Numrat e telefonave /
celularéve té biznesit.

Adresa e emailit t& biznesit

Numrat e Faksit té
Biznesit.

Kontakt alternativ

Emiri i ploté dhe emértimi

Numrat e telefonave /
celularéve té biznesit.

Adresa e emailit t& biznesit

Numrat e Faksit te
Biznesit.

Kontakt alternativ

Emri i ploté dhe emértimi

Numrat e telefonave /
celularéve té biznesit.

Adresa e emailit {& biznesit

Numrat e Faksit té
Biznesit.
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